
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.07.2024 № 2568-ПА
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах 
в Свердловской области», в соответствии с решением Думы Сысертского городского округа 
от 21.12.2023 № 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации Сысертского городского округа 
от 20.02.2024 № 615-ПА «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Сысертского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 16.02.2021 № 258 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе
на 2024-2030 годы» в новой редакции».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского 
городского округа» О.Л. Соломеину в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить муниципальную программу, указанную в пункте 1 
настоящего постановления, в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского 
городского округа в сети Интернет и удалить муниципальную программу, указанную в 
пункте 2 настоящего постановления, из подраздела «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы Сысертского городского округа С.В. Глазырина. 

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа
от 16.07.2024 № 2568-ПА
«Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды в Сысертском городском 
округе на 2024-2030 годы»

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского городского округа (далее - Отдел ЖКХ 
и ЖО)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

- Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре 
и градостроительству Администрации Сысертского городского округа 
(далее – КУМИАГ);
- Финансовое управление Администрации Сысертского городского 
округа;
- муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Сысертского 
городского округа» (далее - МБУ «УКС ЖКХ»);
- муниципальное бюджетное учреждение Сысертского городского 
округа «Благоустройство»;
- заинтересованные лица

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2024-2030 годы

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель: создание условий для повышения уровня комфортности 
проживания населения на территории Сысертского городского округа.
Задачи:
1) комплексное благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов на территории Сысертского городского 
округа;
2) повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 
общего пользования Сысертского городского округа (парков, скверов, 
придомовых территорий);
3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий Сысертского городского округа

Перечень 
основных целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1) количество благоустроенных дворовых территорий;
2) количество благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования;
3) доля финансового участия в выполнении перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц;
4) доля трудового участия в выполнении перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц;



3

5) количество территорий благоустроенных в рамках инициативного 
бюджетирования

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы

1) создание благоприятной среды обитания;
2) обеспечение условий для отдыха и спорта;
3) повышение комфортности проживания населения;
4) обеспечение физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения;
5) увеличение количества благоустроенных общественных 
территорий;
6) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

отсутствуют

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 535 716,79 тысяч рублей, 
в том числе (по годам реализации):
2024 год – 166 332,38 тысяч рублей;
2025 год – 109 540,00 тысяч рублей;
2026 год – 80 164,41 тысяч рублей;
2027 год – 44920,00 тысяч рублей;
2028 год – 44920,00 тысяч рублей;
2029 год – 44920,00 тысяч рублей;
2030 год – 44920,00 тысяч рублей, 
из них: 
- федеральный бюджет – 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет - 41 999,90 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 41 999,90 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
2028 год – 0,00 тысяч рублей;
2029 год – 0,00 тысяч рублей;
2030 год – 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет - 467 438,52 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 98054,11 тысяч рублей;
2025 год – 109 540,00 тысяч рублей;
2026 год – 80 164,41 тысяч рублей;
2027 год – 44920,00 тысяч рублей;
2028 год – 44920,00 тысяч рублей;
2029 год – 44920,00 тысяч рублей;
2030 год – 44920,00 тысяч рублей;
- внебюджетные источники - 26 278,37 тысяч рублей, в том числе (по 
годам реализации):
2024 год – 26 278,37 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
2028 год – 0,00 тысяч рублей;
2029 год – 0,00 тысяч рублей;



4

2030 год – 0,00 тысяч рублей
Связь с 
национальными 
целями развития, 
государственными 
программами 
Свердловской 
области

1) комфортная и безопасная среда для жизни (Указ Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»);
2) повышение уровня комфорта городской среды для улучшения 
условий проживания населения Свердловской области (постановление 
Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП                    
«Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории 
Свердловской области»

Адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

https://admsysert.ru/economics/municipal-programs

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы 
социально-экономического развития Сысертского городского округа муниципальной 

программы

В состав территории муниципального образования входят город Сысерть и 37 
населенных пунктов.
Общая площадь Сысертского городского округа 200874 га
Состав земель по категориям (в га):
земли сельскохозяйственного назначения 58465
земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики

9491

земли лесного фонда 117458
земли водного фонда 499
земли особо охраняемых территорий и объектов 305
Транспортная доступность автомобильный транспорт 

круглогодично
Протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (включая улично-дорожную сеть)

473,7 км

В том числе, включенных в реестр муниципальной 
собственности

473,7 км

Численность населения 63621 чел.
- из них численность сельского населения 42778 чел.
Площадь жилищного фонда Сысертского городского округа 2868,6 тыс. м²
Количество многоквартирных домов на территории 
Сысертского городского округа

459

Общее количество дворовых территорий 204
Общая площадь дворовых территорий 472,6 тыс. м²
Общее количество благоустроенных дворовых территорий 28
Общая площадь благоустроенных дворовых территорий 64,8 тыс. м²
Общее количество общественных территорий 39
Общее количество общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве

14

Общая площадь общественных территорий 320,3 тыс. м²
Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется уровнем 

благоустройства дворовых территорий с учетом организации во дворах дорожно-



5

тропиночной сети, реконструкции озеленения, детских спортивно-игровых площадок, 
организации площадок для выгула собак, устройства хозяйственных площадок для сушки 
белья, чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода, упорядочения парковки 
индивидуального транспорта, обустройства мест сбора и временного хранения мусора.

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является основной целью 
градостроительной политики, осуществляемой в пределах жилых территорий Сысертского 
городского округа.

В настоящее время имеется приблизительно 87 детских игровых площадок. Дворовые 
территории, оборудованные в соответствии с требованиями жителей, существуют только 
во вновь введенных в эксплуатацию домах.

В городе Сысерть обустроена площадка для выгула животных.
Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показывает, 

что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям жителей Сысертского 
городского округа.

Следует также отметить наличие проблем и в части технического содержания 
имеющихся дворовых сооружений и зеленых насаждений, в том числе детских игровых
и спортивных площадок по месту жительства.

Учтенные спортивные площадки и корты требуют оснащения дополнительным 
и современным оборудованием. 50% детских игровых площадок не имеют ограждений от 
внутриквартальных проездов, 70% оборудованных и обустроенных дворовых территорий не 
отвечают требованиям и решениям современного комплексного благоустройства. Для 
удовлетворения современных требований граждан необходима организация внутридворовых 
автомобильных стоянок, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Проблемой для решения вопроса о формировании современной городской среды 
является также застройка населенных пунктов Сысертского городского округа жилыми 
домами средней и малой этажности, которая характеризуется небольшими расстояниями 
между зданиями, дробностью открытых пространств, высокой плотностью строений. На 
таких территориях вновь возведенного жилья население обеспечивается лишь минимальным 
комплексом функционально совместимых элементов благоустройства.

Одной из причин не благоустроенности дворовых территорий является дефицит 
средств в бюджете Сысертского городского округа, ежегодно выделяемых на новое 
строительство и содержание объектов внешнего благоустройства.

Строительство новых детских игровых и спортивно-игровых площадок, приобретение 
и установка малых форм, ремонт существующих малых форм, озеленение и иные 
мероприятия по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 
осуществлялись, в основном, за счет денежных средств собственников помещений в 
многоквартирных домах и денежных средств предприятий и организаций Сысертского 
городского округа.

В связи с недостаточностью денежных средств, до настоящего времени 
благоустройство на придомовых территориях жилой застройки Сысертского городского 
округа осуществлялось по отдельным видам работ: установка контейнерных или детских 
площадок без комплексной увязки элементов благоустройства и планировки территории 
двора. Это определило необходимость комплексного подхода к благоустройству дворовых 
территорий, определению функциональных зон, озеленению и выполнению других видов 
работ по благоустройству дворовых территорий.

Большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1960-1980 годах прошлого 
столетия, действовавшие нормативы градостроительного проектирования не обеспечивают 
существующую в настоящее время потребность в количестве площадок для стоянки 
автомашин.

Состояние существующих зеленых насаждений, расположенных на дворовых 
территориях и самих растений неудовлетворительное. Участки озеленения недостаточно 
благоустроены, требуют реконструкции.



6

Отдельно следует отметить разрозненность действий предприятий, занимающихся 
содержанием и ремонтом инженерных сетей, занимающихся благоустройством территорий 
общего пользования. Нередки случаи, когда после проведения капитального ремонта 
внутриквартального проезда или тротуара, предприятия приступают к плановым ремонтам 
подземных инженерных сетей.

Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития 
Сысертского городского округа, согласно Стратегии социально-экономического развития 
Сысертского городского округа на период до 2035 года, утвержденной решением Думы 
Сысертского городского округа от 04.12.2019 № 204, является комплексное развитие     
города Сысерть и сельских территорий Сысертского городского округа, способствующее 
повышению комфорта проживания и качества жизни граждан на сельских территориях и в 
городе Сысерть.

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является многоаспектной 
задачей. Наряду с градостроительными, архитектурными, техническими требованиями 
для формирования функционально-планировочных, социально-бытовых, санитарно-
гигиенических качеств городских территорий в целом значение имеет благоустройство 
территории. Жилье не может считаться комфортным, если окружающая территория 
не благоустроена.

Способы решения создавшихся проблем – проведение комплексного благоустройства 
дворовых и общественных территорий.

Использование программно-целевого метода для решения задач, направленных на 
повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий, определяется 
тем, что данные задачи:

1) требуют значительных бюджетных расходов и сроков реализации, превышающих 
один год;

2) их решение оказывает существенное положительное влияние на социальное 
благополучие общества;

3) имеют комплексный характер.
Дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания 
и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 
парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 
к многоквартирным домам.

Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству.

Выполнение работ по благоустройству дворовых территории предусматривает 
обеспечение безопасных условий проживания при расположении на дворовой территории 
детских игровых площадок, в том числе в увязке с инженерными сетями и техногенными 
объектами.

В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 
муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 
предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней:

Комплексное благоустройство дворовых территорий включает в себя проект 
по созданию, реконструкции и (или) капитальному ремонту элементов благоустройства, 
в том числе:

1) покрытия поверхности - твердые (капитальные), мягкие (некапитальные), газонные, 
комбинированные - в целях обеспечения безопасного и комфортного передвижения 
по территории;

2) сопряжения поверхностей - различные виды бортовых камней, пандусы, ступени, 
лестницы;



7

3) озеленение - живые изгороди, газоны и деревья - в целях ландшафтной организации 
территории, соответствующие требованиям, в том числе СП 82.13330.2016 «Свод Правил. 
Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75»;

4) ограды - ограждения постоянного назначения в виде живых изгородей 
из однорядных или многорядных посадок кустарников, сборных железобетонных элементов, 
металлических секций и других материалов, разрешенных к использованию;

5) малые архитектурные формы - элементы монументально-декоративного    
назначения - декоративные стенки, беседки, цветочницы, вазоны для цветов, скульптуры; 
водные устройства; городская мебель - различные виды скамей и столы; коммунально-
бытовое оборудование - мусоросборники, контейнеры, урны;

6) наружное освещение - светотехническое оборудование, предназначенное 
для функционального, утилитарного, архитектурного, ландшафтного, рекламного и иных 
видов освещения, соответствующее требованиям, в том числе СП 52.13330.2016 «Свод 
правил. Естественное и искусственное освещение»;

7) игровое и (или) спортивное оборудование - игровые, физкультурно-
оздоровительные устройства, сооружения и (или) их комплексы;

8) площадки (хозяйственного назначения, детские научные площадки, для игр детей, 
отдыха взрослых, занятий спортом, выгула и дрессировки собак, автомобильные, установки 
коммунально-бытового оборудования);

9) оборудование, используемое для реализации мероприятий по преобразованию 
отрасли городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий 
и платформенных решений (цифровизация городского хозяйства) из перечня мероприятий, 
предусмотренных методическими рекомендациями по цифровизации городского хозяйства, 
утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации;

10) объекты капитального строительства, входящие в состав 
объемно-пространственного комплекса общественной территории.

При этом проект должен содержать не менее шести элементов благоустройства, 
включая в обязательном порядке покрытие поверхности (с учетом ремонта дворовых 
проездов при благоустройстве дворовых территорий), обеспечение наружного освещения, 
установку скамеек, урн при условии беспрепятственного передвижения населения (включая 
маломобильные группы). Обязательные элементы благоустройства являются минимальным 
перечнем работ, дополнительные виды работ (в количестве не менее двух) определяются 
исходя из функционального разнообразия объекта благоустройства.

В рамках муниципальной программы планируется не только трудовое, 
но и финансовое участие граждан – софинансирование собственниками помещений 
многоквартирного дома минимального перечня работ в размере не менее 5% стоимости 
таких работ, и софинансирование из дополнительного перечня по благоустройству дворовых 
территорий в размере не менее 20% стоимости выполнения таких работ.

Заинтересованные лица – физические и юридические лица, место нахождения 
или место жительство которых определено на территории Сысертского городского округа.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения также относится благоустройство территорий 
городского округа, включая освещение улиц, размещение и содержание объектов 
благоустройства и озеленения.

Благоустройство территорий Сысертского городского округа подразумевает под 
собой комплекс мероприятий по обеспечению повышенных требований к техническому 
состоянию объектов благоустройства, уровню экологии, санитарному и эстетическому 
облику города.

Большинство объектов благоустройства городского округа до настоящего времени 
недостаточно обеспечивают комфортные условия для жизни и деятельности и нуждаются 



8

в ремонте и содержании.
Содержание, ремонт, реконструкция имеющихся и создание новых объектов 

благоустройства в сложившихся условиях являются ключевой задачей органов местного 
самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства 
территории нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала городского 
округа и эффективного обслуживания экономики и населения города, а также обеспечить 
в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды. Снижение 
уровня благоустройства может вызвать дополнительную социальную напряженность 
в обществе, что недопустимо в рамках социально-экономического развития Сысертского 
городского округа.

Комплексное благоустройство общественных территорий включает в себя проект 
по созданию, реконструкции и (или) капитальному ремонту элементов благоустройства 
(далее - проект), в том числе:

1) покрытия поверхности - твердые (капитальные), мягкие (некапитальные), газонные, 
комбинированные - в целях обеспечения безопасного и комфортного передвижения 
по территории;

2) сопряжения поверхностей - различные виды бортовых камней, пандусы, ступени, 
лестницы;

3) озеленение - живые изгороди, газоны и деревья - в целях ландшафтной организации 
территории, соответствующие требованиям, в том числе СП 82.13330.2016 «Свод Правил. 
Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75»;

4) ограды - ограждения постоянного назначения в виде живых изгородей 
из однорядных или многорядных посадок кустарников, сборных железобетонных элементов, 
металлических секций и других материалов, разрешенных к использованию;

5) малые архитектурные формы - элементы монументально-декоративного  
назначения - декоративные стенки, беседки, цветочницы, вазоны для цветов, скульптуры; 
водные устройства; городская мебель - различные виды скамей и столы; коммунально-
бытовое оборудование - мусоросборники, контейнеры, урны;

6) наружное освещение - светотехническое оборудование, предназначенное 
для функционального, утилитарного, архитектурного, ландшафтного, рекламного и иных 
видов освещения, соответствующее требованиям, в том числе СП 52.13330.2016 «Свод 
правил. Естественное и искусственное освещение»;

7) игровое и (или) спортивное оборудование - игровые, физкультурно-
оздоровительные устройства, сооружения и (или) их комплексы;

8) площадки (хозяйственного назначения, детские научные площадки, для игр детей, 
отдыха взрослых, занятий спортом, выгула и дрессировки собак, автомобильные, установки 
коммунально-бытового оборудования);

9) иное оборудование, предназначенное для использования на общественной 
территории, в виде некапитальных нестационарных сооружений (произведения декоративно-
прикладного искусства, сценические комплексы, средства наружной рекламы, сооружения 
мелкорозничной торговли и питания, остановочные павильоны, павильоны для курения, 
туалетные кабины);

10) оборудование, используемое для реализации мероприятий по преобразованию 
отрасли городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий 
и платформенных решений (цифровизация городского хозяйства) из перечня мероприятий, 
предусмотренных методическими рекомендациями по цифровизации городского хозяйства, 
утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации;

11) объекты капитального строительства, входящие в состав 
объемно-пространственного комплекса общественной территории.

При этом проект должен содержать не менее шести элементов благоустройства, 
включая в обязательном порядке покрытие поверхности, обеспечение наружного освещения, 



9

установку скамеек, урн при условии беспрепятственного передвижения населения (включая 
маломобильные группы). Обязательные элементы благоустройства являются минимальным 
перечнем работ, дополнительные виды работ (в количестве не менее двух) определяются 
исходя из функционального разнообразия объекта благоустройства.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели 
эффективности:

1) создание благоприятной среды обитания;
2) обеспечение условий для отдыха и спорта;
3) повышение комфортности проживания населения;
4) обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

5) увеличение количества благоустроенных общественных территорий;
6) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий.
Средства областного бюджета, предусмотренные на выполнение мероприятий по 

формированию современной городской среды в форме субсидий местному бюджету, 
подлежат направлению на софинансирование объектов капитального ремонта комплексного 
благоустройства дворовых территорий. Объемы средств местного бюджета для реализации 
мероприятий программы, предусматривающих софинансирование мероприятий по 
формированию современной городской среды, и областного бюджета отражаются в 
соглашениях о предоставлении и использовании субсидий из областного бюджета на 
финансирование мероприятий по формированию современной городской среды, 
заключаемых Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области с Администрацией Сысертского городского округа. 

Поступление внебюджетных средств предусмотрено в виде аккумулирования и 
расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории. 

Финансовое обеспечение работ по благоустройству дворовых территорий может быть 
реализовано следующими способами:

1) путем перечисления бюджетных денежных средств и средств заинтересованных 
лиц организации, с которой заключается муниципальный контракт в соответствии с 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2) предоставление субсидии организации, осуществляющей управление 
многоквартирным домом, с целью возмещения расходов на выполнение минимального и 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории в соответствии с 
порядком, установленным постановлением Администрации Сысертского городского округа.

Отдел ЖКХ и ЖО:
1) разрабатывает конкурсную документацию;
2) осуществляет контроль за соблюдением исполнителями условий контрактов;
3) предоставляет отчеты о реализации мероприятий программы координатору 

программы;
4) своевременно информирует координатора программы о необходимости проведения 

корректировок в сроках и объемах реализации программы, а также о необходимости 
изменения подходов и методов реализации программы.

МБУ «УКС ЖКХ» разрабатывает локальные сметные расчеты.
КУМИАГ оказывает содействие в разработке дизайн-проектов дворовых и 

общественных территорий.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы изложены 
в Приложении № 1 к муниципальной программе.



10

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Выполнение программы предполагается осуществлять с 01 января 2024 года 
по 31 декабря 2030 года.

Мероприятия, направленные на выполнение задач муниципальной программы, 
приведены в Приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию муниципальной программы

Расходы на реализацию программы приведены в Приложении № 3 
к муниципальной программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единицы 
измерения 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Источник значений показателей

1. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы»
2. Цель 1. Создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения на территории Сысертского городского округа
3. Задача 1. Комплексное благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов на территории Сысертского городского округа
4. Целевой показатель 1. Количество 

благоустроенных дворовых территорий
единицы 0 0 0 0 0 0 0 постановление Правительства 

Свердловской области от 
31.10.2017 № 805-ПП
«Об утверждении 
государственной программы 
Свердловской области 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Свердловской области»
(далее – ПП СО № 805-ПП)

5. Задача 2. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования Сысертского городского округа (парков, скверов и т.д.)
6. Целевой показатель 2. Количество 

благоустроенных муниципальных 
территорий

единицы 8 8 8 8 8 8 8 ПП СО № 805-ПП

7. Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Сысертского городского округа
8. Целевой показатель 3. Доля финансового 

участия заинтересованных лиц в 
выполнении перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий

проценты 0 0 0 0 0 0 0 ПП СО № 805-ПП

9. Целевой показатель 4. Доля трудового 
участия заинтересованных лиц в 
выполнении перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий

процентов 0 0 0 0 0 0 0 ППСО № 805-ПП

10. Целевой показатель 5. Количество 
реализованных проектов в рамках 
инициативного бюджетирования

единиц 2 1 1 1 1 1 1 ПП СО № 805-ПП



12

Приложение № 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / 
Источники расходов на 

финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Номера 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
- 535716,79 166332,38 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -

2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
3. областной бюджет - 41999,90 41999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
4. местный бюджет - 467438,52 98054,11 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -
5. внебюджетные источники - 26278,37 26278,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным 

вложениям, в том числе:
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том 

числе:
- 535716,79 166332,38 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -

14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
15. областной бюджет - 41999,90 41999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
16. местный бюджет - 467438,52 98054,11 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00 -
17. внебюджетные источники - 26278,37 26278,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
18. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе на 2024-2030 годы»
19. Мероприятие 1. Комплексное 

благоустройство дворовых 
территорий, в том числе 
благоустройство дворовой 
территории, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1, 3, 4

20. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Мероприятие 2. 

Благоустройство 
муниципальных территорий 
общего пользования 
Сысертского городского округа 
(парков, скверов) , всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

236183,14 86183,14 100000,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. областной бюджет 40000,00 40000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27. местный бюджет 196183,14 46183,14 100000,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. Мероприятие 2.1. Центральный 

парк города Сысерть, всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

50000,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. местный бюджет 50000,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34. Мероприятие 2.2. Комплексное 

благоустройство общественной 
территории «Парк и аллея у 
завода Уралгидромаш» 1 этап, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

42553,19 42553,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. областной бюджет 40000,00 40000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. местный бюджет 2553,19 2553,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
39. Мероприятие 2.2.1. 

Обеспечение мероприятия по 
благоустройству общественной 
территории «Парк и аллея у 
завода Уралгидромаш», всего, 
из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

93629,95 43629,95 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет 93629,95 43629,95 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Мероприятие 2.3. Сквер перед 

Домом культуры по ул. Ленина 
в с. Кашино, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

45. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49. Мероприятие 2.4. Лесопарковая 

зона, поселок Октябрьский, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

50. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54. Мероприятие 2.5. Набережная у 

плотины Верхнесысертского 
пруда, поселок Верхняя 
Сысерть, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

55. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. Мероприятие 2.6. 

Благоустройство парка село 
Никольское, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

60. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
61. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
62. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
64. Мероприятие 2.7. Площадь 

перед Большеседельниковским 
сельским домом культуры, 
деревня Большое 
Седельниково, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

65. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
66. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
67. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69. Мероприятие 2.8. Сквер перед 

Домом культуры  в с. Щелкун, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

70. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
71. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74. Мероприятие 2.9.Площадь 

Патрушевского дома культуры, 
село Патруши, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

75. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
79. Мероприятие 2.10. Территория 

парка у Храм по ул. Ленина в 
п. В. Сысерть, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

80. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
81. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
82. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
84. Мероприятие 2.11. 

Михайловский парк, поселок 
Бобровский, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

50000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

85. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
86. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
87. местный бюджет 50000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. Мероприятие 2.12. Сквер у 

автостанции в городе Сысерть, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

90. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
92. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
93. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94. Мероприятие 3. 

Проектно-изыскательские 
работы по благоустройству 
дворовых и общественных 
территорий, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

1241,75 1241,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1, 2

95. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
96. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97. местный бюджет 1241,75 1241,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
98. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99. Мероприятие 4. Содержание 

благоустроенных территорий 
Сысертского городского 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

66780,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 1, 2

100. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
102. местный бюджет 66780,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00 9540,00
103. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
104. Мероприятие 5. Создание 

комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 
поселениях – победителях 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

224975,16 62830,75 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00 2

105. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
106. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107. местный бюджет 199174,89 37030,48 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
108. внебюджетные источники 25800,27 25800,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109. Мероприятие 5.1. Обеспечение 

мероприятий по 
благоустройству общественной 
территории «Исторический 
центр города Сысерть», всего, 
из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

12,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2

110. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
111. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112. местный бюджет 12,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
114. Мероприятие 5.2. 

Благоустройство общественной 
территории «Горный парк 
города Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

62218,75 62218,75 0,00 0,00 0,00 -   2

115. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
116. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
117. местный бюджет 36418,48 36418,48 0,00 0,00 0,00    
118. внебюджетные источники 25800,27 25800,27 0,00 0,00 0,00    
119. Мероприятие 5.3. Обеспечение 

мероприятий по 
благоустройству общественной 
территории «Горный парк 
города Сысерть», всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

162744,41 600,00 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00 2

120. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
121. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
122. местный бюджет 162744,41 600,00 0,00 20624,41 35380,00 35380,00 35380,00 35380,00
123. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
124. Мероприятие 6. Реализация 

инициативного 
бюджетирования на территории 
Сысертского городского 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

6536,74 6536,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

125. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
126. областной бюджет 1999,90 1999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
127. местный бюджет 4058,74 4058,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
128. внебюджетные источники 478,10 478,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
129. Мероприятие 6.1. Устройство 

детской площадки в городе 
Сысерть, район Северного 
поселка, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

2191,42 2191,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

130. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
131. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
132. местный бюджет 2191,42 2191,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134. Мероприятие 6.2. 

Благоустройство детской 
игровой и спортивной 
площадки в селе Щелкун, 
всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

4345,32 4345,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

135. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136. областной бюджет 1999,90 1999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137. местный бюджет 1867,32 1867,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
138. внебюджетные источники 478,10 478,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в Сысертском 
городском округе на 2024-2030 годы»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе 
на 2024-2030 годы»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего 
(тыс. руб.) 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Местный бюджет 467438,52 98054,11 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00
2. Областной бюджет 41999,90 41999,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Внебюджетные источники 26278,37 26278,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Всего по источникам 535716,79 166332,38 109540,00 80164,41 44920,00 44920,00 44920,00 44920,00


